Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

09 июля 2020 года Гор. 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Дементьевой И.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинской городской прокуратуры 

<

адрес> ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, до задержания работающего в ООО «

<

данные изъяты>» в должности кладовщика 2-ой категории, военнообязанного, не судимого;

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что данное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), общей массой не менее 5,46 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, которое он (ФИО2) незаконно хранил при себе, при этом расфасовав на не менее чем 2 части, удобные для последующего незаконного сбыта, с целью дальнейшего незаконного сбыта, потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство.

При этом умыслом его (ФИО2) допускалось совершение незаконного сбыта незаконно приобретенного им (ФИО2) наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и незаконный сбыт незаконно приобретенного им наркотического средства разным лицам в разное время.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), он (ФИО2), в период с 16 час. 24 мин. до 17 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством мобильной связи в лице ранее ему (ФИО2) знакомого ФИО6 нашел покупателя на часть имеющегося у него (ФИО2) наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 0,61 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, с которым договорился о времени и [есте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана).

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), он (ФИО2), действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО6 договоренностью, около 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл к 1-му подъезду 

<

адрес>, где в период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, путем передачи из рук в руки, незаконно, за 

<

данные изъяты> рублей, сбыл ФИО6 полимерный сверток с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 0,61 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, после чего с места совершения преступления скрылся. Оставшееся же у него (ФИО2) наркотическое средство из растения конопля - каннабис марихуана), массой не менее 4,85 гр., в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, он (ФИО2) продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам в другое время, чем совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 4,85 гр., в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, которые не охватывались его (ФИО2) действиями по незаконному сбыту наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 0,61 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах.

В период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в каб. 13 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на основании собственноручного заявления добровольно выдал сотруднику полиции приобретенный им у ФИО2 полимерный сверток с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 0,61 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Он же (ФИО2), продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), он (ФИО2), в период с 17 час. 24 мин. до 17 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством мобильной связи в лице ранее ему (ФИО2) знакомого ФИО6 нашел покупателя на имеющееся унего наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 4,85 мм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им (ФИО2) наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабиса (марихуаны), он (ФИО2), действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО6 договоренностью, прибыл на лестничную площадку 7-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем передачи из рук в руки, незаконно, за 5000 рублей, сбыл ФИО6, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», полимерный сверток с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 4,85 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, после чего в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) был задержан сотрудниками полиции возле подъезда № 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, и, во время доставления во 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, для проведения досмотровых мероприятий, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.з. 

<

данные изъяты>, под управлением сотрудника полиции, спрятал полученную от ФИО6 за незаконный сбыт последнему наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 4,85 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, купюру достоинством 5000 рублей, используемую сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» между задним левым пассажирским сиденьем и крылом вышеуказанной машины, откуда в период с 21 часа 15 минут до 21 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства, проведенного сотрудниками полиции возле 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес>А, данная денежная купюра была обнаружена и изъята.

В период с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, участвовавший в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под видом покупателя, находясь в каб. 13 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, добровольно выдал сотруднику полиции приобретенный им у ФИО2 полимерный свер1гок с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой не менее -.85 грамм, в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии добровольно, после консультации с защитником, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, при этом последствия постановления приговора при рассмотрении дела в особом порядке ФИО2 ясны и понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО2

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого о рассмотрении дела без судебного разбирательства в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, не имеется, поскольку условия постановления такого приговора соблюдены. 

Представленные стороной обвинения доказательства подтверждают вину ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, являются достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, на основании которых судом может быть постановлен приговор. 

Таким образом, давая правовую оценку действиям ФИО2, суд квалифицирует их по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (два эпизода).

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения ФИО2 от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении наказания виновному, суд принимает во внимание положения ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ФИО2, его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

По характеру совершенные ФИО2 преступления относятся к категории тяжких.

Как личность по месту жительства ФИО2 формально, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, до задержания был трудоустроен.

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное. 

В соответствии со ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и места работы, наличие на иждивении матери пенсионерки.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учетом указанных судом обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, целями подсудимого, его поведением после совершения преступления, позволяющих назначить иной вид наказания, не предусмотренный санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не применяет.

Назначая наказание, суд, считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

Учитывая установленные судом обстоятельства преступления, их характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, назначение наказания подсудимому в виде реального лишения свободы в данном случае, по мнению суда, соразмерно содеянному и соответствует цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. На основании изложенного, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.73 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ.

С учетом наличия у ФИО2 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), при назначении наказания судом применяются правила ч.1 ст.61 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня его заключения под стражу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Время нахождения ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы, 

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей - до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня его заключения под стражу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Время нахождения ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, внутри которого находится сверток, массой 0,61 гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы вещества) изъятый в ходе добровольной выдачи у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в каб. № ОП МУ МВД России «Мытищинское» пс адресу: 

<

адрес>А; бумажный конверт, внутри которого находится сверток, массой 4,85 гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы вещества) изъятый в ходе добровольно выдачи у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в каб. № ОП МУ МВД России «Мытищинское» п адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское», - уничтожить.

- билет Банка России достоинством 1000 рублей с серийными номерами оч 0147

<

адрес>5; билет Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером нь №, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Мытищинское», - обернуть в доход государства.

- мобильный телефон Huawei Model: ANE LX1 IMEI № с двумя с двумя сим - картами 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, - оставить по принадлежности ФИО7

- билет Банка России достоинством 5000 рублей Jle 1592770, - оставить по принадлежности ФИО8

- детализацию услуг связи по абонентскому номеру 

<

***> (номер который использовал ФИО6) за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, диск с записью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; диск с записью досмотра автомобиля Митцубиси Аутлендер, г.р.з. О 595 КМ 750, от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Мытищинский городской суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, поданной в 10-суточный срок.

Судья: И.В. Дементьева